Parecer nº 034/2010/DECOR/CGU/AGU. Em relação aos repasses do MAPA às 

entidades credenciadas que prestam serviço de apoio operacional e laboratorial a este 
Ministério, em 2015 o MAPA repassou à essas entidades, a título de pagamento pelo 
serviço prestado o total de R$ 6.683.153,49 (seis milhões, seiscentos e oitenta e três mil, 
cento e cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos) por meio do Elemento de 
Despesa 33903976 (Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - Classificação de Produtos), 
sendo que a contraprestação de serviço é materializada por meio do fornecimento de 
laudos, os quais são utilizados pela fiscalização agropecuária para certificação da